Тульская область

	Муниципальное  образование Воскресенское  Дубенского района
Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   13.01.2025
	                                 № 4

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воскресенское Дубенского района от 26.05.2022 года №57 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское  Дубенского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Собрания депутатов муниципального образования Воскресенское Дубенского района от 28.12.2024 № 17-3 «О бюджете муниципального образования Воскресенское Дубенского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации  муниципального образования Воскресенское Дубенского района от 05.06.2024 года № 53 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Воскресенское Дубенского района», на основании Устава муниципального образования Воскресенское Дубенского района администрация муниципального образования Воскресенское Дубенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Воскресенское Дубенского района от 26.05.2022 года №57 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское  Дубенского района» и объемы ее финансирования, изложив паспорт программы в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке путем вывешивания на информационных стендах на территории муниципального образования Воскресенское Дубенского района и размещению на официальном сайте муниципального образования Воскресенское Дубенского района в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Воскресенское Дубенского района                                               А.Е. Овчаренко

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Воскресенское Дубенского района
[bookmark: _GoBack]от  13.01.2025  № 4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Воскресенское Дубенского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское Дубенского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Воскресенское Дубенского района
 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское Дубенского района»

1. Основные положения

	Ответственный
исполнитель
программы (соисполнители, участники)
	Администрация  муниципального образования Воскресенское Дубенского района

	Период реализации программы
	2022 - 2030 годы

	Цели (цель) программы
	1. Создание благоприятных условий для осуществления деятельности и развития субъектов малого и среднего  предпринимательства, самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых, способствующих пополнению бюджета муниципального образования Воскресенское Дубенского района, росту благосостояния и качеству жизни населения.
2. Развитие информационной, консультационной и образовательной составляющей  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей

	Всего 5,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 – 5,0 тыс. рублей
2023 – 5,0 тыс. рублей
2024 – 5,0 тыс. рублей
2025 – 5,0 тыс. рублей
2026 – 5,0 тыс. рублей
2027 – 5,0 тыс. рублей
2028 – 0,0 тыс. рублей
2029 – 0,0 тыс. рублей
2030 – 0,0 тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы муниципального образования Воскресенское Дубенского района
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское Дубенского района»

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы

	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Плановое значение показателя на дату окончания срока действия программы

	Наименование показателя
	Едини-ца изме-рения

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Цель: Создание благоприятных условий для осуществления деятельности и развития субъектов малого и среднего  предпринимательства, самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых, способствующих пополнению бюджета муниципального образования Воскресенское Дубенского района, росту благосостояния и качеству жизни населения.

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие районной структуры малого и среднего предпринимательства»

	1.1.1
	Задача 1
Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики путем развития системы финансово- кредитной поддержки
	1. Количество рабочих мест, созданных (сохраненных) в результате реализации субъектами малого и среднего предпринимательства проектов, получивших финансовую поддержку в рамках программы
	Ед.
	0,3
	3
	3
	3
	3
	5
	5
	5
	6
	6
	7
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	7

	2.
	Цель: Развитие информационной, консультационной и образовательной составляющей  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	2.1.1
	Задача 1
 Создание общедоступных информационных ресурсов в сфере малого и среднего предпринимательства
	2. Количество посещений сайта Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку
	Ед.
	0,3
	30
	30
	30
	40
	50
	50
	60
	60
	65
	70
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	70

	2.1.2
	Задача 2
Стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность
	3. Количество школьников и учащейся молодежи, прошедших обучение основам экономики и предпринимательской деятельности
	Чел.
	0,3
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	4

3. Структура муниципальной программы муниципального образования Дубенский район
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Дубенский район»

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Развитие районной структуры малого и среднего предпринимательства»

	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	Срок реализации: 2022-2030

	Задача 1
Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики путем развития системы финансово- кредитной поддержки
	1. Увеличение количества рабочих мест, созданных (сохраненных) в результате реализации субъектами малого и среднего предпринимательства проектов, получивших финансовую поддержку в рамках программы.

	№1

	2. Комплекс процессных мероприятий: «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	Срок реализации: 2022-2030

	Задача 1
Создание общедоступных информационных ресурсов в сфере малого и среднего предпринимательства
	1.Увеличение количества посещений сайта Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку
	№2

	Задача 2
Стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность
	1. Увеличение количества школьников и учащейся молодежи, прошедших обучение основам экономики и предпринимательской деятельности.
	№3

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Воскресенское  Дубенского района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское Дубенского района»

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	30,0

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства бюджета Тульской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	30,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Развитие районной структуры поддержки малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования Воскресенское Дубенского района (Государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения Дубенского района»)

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Увеличение количества рабочих мест, созданных (сохраненных) в результате реализации субъектами малого и среднего предпринимательства проектов, получивших финансовую поддержку в рамках программы, до 7 ед.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 28,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 – 5,0 тыс. рублей
2023 – 5,0 тыс. рублей
2024 – 5,0 тыс. рублей
2025 – 5,0 тыс. рублей
2026 – 5,0 тыс. рублей
2027 – 3,0 тыс. рублей
2028 – 0,0 тыс. рублей
2029 – 0,0 тыс. рублей
2030 – 0,0 тыс. рублей

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Развитие районной структуры малого и среднего предпринимательства»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Дубенский район
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1 Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики

	1.1
	Мероприятие 1.1
Организация обучения безработных граждан, изъявивших желание на развитие предпринимательской деятельностью и самозанятость
	Государственное учреждение «Центр занятости населения Дубенского района»
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Мероприятие 1.2
Методическое и организационное обеспечение работы организаций, составляющих инфраструктуру поддержки малого бизнеса, координация их деятельности
	Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства
	2022-2030
	28,0
	-
	-
	-
	28,0
	-

	2022
	5,0

	5,0

	2023
	5,0

	5,0

	2024
	5,0

	5,0

	2025
	5,0

	5,0

	2026
	5,0

	5,0

	2027
	3,0

	3,0

	2028

	2029

	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.3
	Мероприятие 1.3
Проведение систематического мониторинга состояния и уровня развития малого предпринимательства, анализ экономических и социальных проблем, сдерживающих его развитие
	бухгалтерия администрации МО Воскресенское  Дубенского района
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Мероприятие 1.5
Информационное наполнение раздела «Предпринимательство» на сайте администрации
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Мероприятие 1.6
Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам развития и поддержки малого предпринимательства в МО Воскресенское Дубенского района

	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Мероприятие 1.7
Оказание содействия развитию:
- молодежного бизнеса;
- семейного бизнеса;
- малого бизнеса в сельских поселениях;
- предпринимательской деятельности инвалидов, безработных и других социально незащищенных категорий населения
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района

ГУ «Центр занятости населения «Дубенского района
	2022-2030

	-
	-
	-
	-
	-
	-

Паспорт комплекса процессных мероприятий
 «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования Воскресенское Дубенского района (Отдел экономического развития, предпринимательства и муниципального заказа)

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Создание общедоступных информационных ресурсов в сфере малого и среднего предпринимательства.
Задача 2
Стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1) Увеличение количества посещений сайта Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку до 70 ед.
2) Увеличение количества школьников и учащейся молодежи, прошедших обучение основам экономики и предпринимательской деятельности до 4 чел.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 0,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 – 0,0 тыс. рублей
2023 – 0,0 тыс. рублей
2024 – 0,0 тыс. рублей
2025 – 0,0 тыс. рублей
2026 – 0,0 тыс. рублей
2027 – 0,0 тыс. рублей
2028 – 0,0 тыс. рублей
2029 – 0,0 тыс. рублей
2030 – 0,0 тыс. рублей

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
 «Информационная, консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Дубенский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 Создание общедоступных информационных ресурсов в сфере малого и среднего предпринимательства.

	1.
	Мероприятие 1
Увеличение количества посещений сайта Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку до 70 ед.
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 2. Стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность.

	2
	Мероприятие 2
Увеличение количества школьников и учащейся молодежи, прошедших обучение основам экономики и предпринимательской деятельности до 4 чел.
	Администрация МО Воскресенское Дубенского района
	2022-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Характеристика показателей результативности
муниципальной программы муниципального образования Дубенский район
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Дубенский район»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Индекс эффективности программы
	единиц
	Iэ= (Vф* Iр)/Vп, где
Iэ - индекс эффективности подпрограммы;
Vф - объем фактического финансирования подпрограммы;
Iр - индекс результативности подпрограммы;
Vп - объем запланированного финансирования подпрограммы.
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Воскресенское Дубенского района ( специалист АМО Воскресенское Дубенского района) ежегодно

	 Индекс результативности программы
	единиц
	Ip=Σ(Мп*S), где
Ip - индекс результативности подпрограммы;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. 	Соотношение рассчитывается по формуле:
S = Rф/ Rп, где
Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rп - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего программу. Вес показателя рассчитывается по формуле:
Мп = 1 / N, где
N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
	Мониторинг показателя осуществляется администрацией муниципального образования Воскресенское Дубенского района ( специалист АМО Воскресенское Дубенского района) ежегодно